[image: C:\Users\ronaldo.barros\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\Papel_timbrado_Facul_Agreste-01.png]

[bookmark: _gjdgxs]TERMO DE RESPONSABILIDADE E AUTORIZAÇÃO DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

Eu, ________________________________________________________, aluno(a) da Faculdade CESMAC do Agreste, matrícula nº ___________________, residente e domiciliado(a) na __________________________________________________________ ______________________________________, portador(a) do documento de identidade nº _____________________ e CPF nº ______________________, declaro para os devidos fins de direito que sou o(a) único(a) e legítimo(a) autor(a) do trabalho de curso ora defendido,  intitulado: ___________________________________________________ _______________________________________________________________________ . Declaro-me ainda responsável pelo inteiro teor e isento de toda e qualquer responsabilidade o(a) professor(a) orientador(a) ___________________________________________, bem como quaisquer outro membro do corpo docente ou administrativo da Faculdade CESMAC do Agreste.
Igualmente, autorizo a publicação, por meio impresso ou eletrônico, de forma gratuita; bem como a divulgação, também de forma gratuita por parte da Faculdade CESMAC do Agreste, que poderá deposita-la na Biblioteca da Faculdade para leitura da comunidade acadêmica e comunidade geral.
[bookmark: _GoBack]Declaro(amos) ainda estar ciente de que é considerado utilização indevida, ilegal e/ou plágio (lei 9.610/98), os seguintes casos:
1. texto de autoria de terceiros sem citações;
1. texto adaptado em parte ou totalmente sem citações;
1. texto produzido por terceiros, sob encomenda, mediante pagamento (ou não) de honorários profissionais.

Arapiraca, ____ de ______________________ de 202__ .

____________________________________________
Orientando/Matrícula

image1.png
CESIMAC

FACULDADE DO AGRESTE

cesmac.edu.br | (82) 3530.0155 | Rua Professor Domingos Correia, 1207, QD 0090 - Ouro Preto | Arapiraca - AL